№5-50-15/2018
Постановление
о назначении административного наказания

11 мая 2018 г.	       		  			                		        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
                         Татарчука Вячеслава Геннадьевича, /изъято/ по признакам правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса РФ об АП,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 17 апреля 2018 г. Татарчук В.Г., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «ПТС «ГАЛС», несвоевременно предоставил в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым расчет по страховым взносам за полугодие 2017 г., последний срок предоставления которого  31 июля 2018 г. В результате чего им нарушен п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
На рассмотрение дела Татарчук не явился, извещен судом надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Татарчука не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Татарчука. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных НК РФ.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ характеризуется неисполнением в срок либо неполным или ненадлежащим исполнением обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Непредставление названных документов и (или) сведений, в данном случае расчета по страховым взносам за полугодие 2017 г., крайний срок предоставления которых 31 июля 2017 г., образует объективную сторону состава административного правонарушения по  ст. 15.5 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Татарчука в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3062 от 17.04.2018 г., актом налоговой проверки №5667 от 15 ноября 2017 г., списком заказных оправлений с документами, уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 03 августа 2018 г.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Татарчука по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность Татарчука, не установлено.
Суд также учитывает, что Татарчук совершил подобное правонарушения впервые, отсутствие от его действий  причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда, а также отсутствие имущественного ущерба,  суд считает нецелесообразным назначать наказание в виде административного штрафа и полагает возможным применить к Татарчуку наказание в виде предупреждения.
Оснований для освобождения Татарчука от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

генерального директора ООО «ПТС «ГАЛС» Татарчука Вячеслава Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                          И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«14» мая  2018 г.